Cum his itaq; laborabat afrates. cui? cōuersatiōes in alio lo-
co conscripsim?. Is enim ouium salutē sue quieti pponens &
speluncam deserēs xp̄iam; pastorales sudores aggressus est. Quā-
tas vero virtutis dīuitias congregauit. nunc referre supfluum est.
Vnū tantūmodo virtutis eius debet dīci; qđ huic historie valde cō-
gruit. Ab ore parte fluius currit orātes circa palatum. A me-
ridie vero est maxima porticus. vndiq; turrex excelsas habens. In
palatiū vero et flumen platea est q̄ egredientes ex vrbe mittit ad s̄b
urbanos agros. Per hāc plateā dum transisset afrates. ad hostilia
certamina p̄prabat. ut sacris ouibus curas necessarias exhiberet.
Hunc itaq; de palatio respiciens imperator. villissimo pallio vīdit
indutū et in longeua senectute celerē p̄perantē. Cung; dixisset qui-
dam quia iste esset afrates. in q̄ ciuitas vniuersa penderet; dicit ei
imperator. Det michi quo vadis? At ille sapienter r̄ndit et cōgrue
Pro tuo inquit oratur? impio. tunc impator. Oportebat te domi in-
quit orare. scđm monachicum morem. At ille sanctissim? optime
inquit dicens. si sic quoq; p̄mitteres. hoc me facere oportebat. Et hoc

bactenus egi donec xp̄i oves pace pristina frueretur, Quia vero tu multu maximo cōmouentur· et piculi onus impēdet· ne captue te neantur necesse est vbiq; discurrere· easq; a necessitate saluare, Sed dic michi tranquillissime impator si puella essem incubiculo residēs et ad lanam vacans· videremq; paternā domum ignib; cōcremari quid me facere congruebat & sedere intus et ardente contemnere dominum · s; an certe discurrere vbiq; aquā ferre et flamas extingue & Credo q; dicis hoc potius fuisse faciendū, Ilo enim puelle sapientis ē opus, Hoc ergo nunc agit impator, Te nāg; in paternā domū nostram mittente flamas discurrimus · ut eas velociter extīguam? Hec illo dicente · interminat? quidē tacuit impator, Vnus enī cubicularius impatoris aspere respondens viro sc̄issimo · hui? modi cladem noscitur ptulisse, Is enī habebat balnei curā, Vbi post hec v̄ba descendens · ut impatori pararet · ingressus & mente pausus · in aquā fruentem descendit · ibi defunctus est, Sedebat impator expestantis · ut eo renunciāte lauaret · eoz tardante misit alios viros suscitans cur moraretur, At illi ingressi viderūt illum in dolio fruēte defunctū atq; solutū, Qd dum nunciatum fuisset impatori & cognoverunt virtutem orationis afrate · Non tā ab impijs dogmatibus recesserunt · h̄ sc̄om pharaonem induratū est cor eoz, Ca. v.

Hac itaq; rēpestate · iulianus famosissimus solitudine derelicta venit antiochiā, Nā cum heretici soliti facile sarcire mēdacia hec virum sue dicerent esse prauitatis · miserunt ad eum lumen veritatis flauianus atq; diodorus pariter et afrates acacū virtute florētem · qui post ea berie fuit ep̄us · rogantes ut multis hominū milibus subueniret · et aduersariorū fallaciā redargueret, Veritatisq; dogmata confirmaret, Is ergo vir sanctissimus et veniens et reuertens et in ipa maxima ciuitate quāta miracula fecerit · in historia deo amabili · a nobis conscripta retulimus, Quia vero totus populus ciuitatis ad collegia nr̄a cōuenit · nullum seculum dubitare cōfido, Res enim inopinabiles · ad se pbantur vniuersos attrahere · Sed quia maxima miracula vir ille operatus est · etiam veritatis hostes nequeunt denegare, Hoc etiam et in alexātria temporib; constantij fecit magnus antonius, Deserens enim solitudinē · totas circuibat v̄bes · satifaciēs v̄niuersis · qm̄ athanasius doctrīe aplice

predicator extaret. & hostes essent veritatis participes arriji. Sic igit sciebant illi sacratissimi viri quid temporis uniuersus congrueret. et quando opus erat frui quiete: quando necessarium solitudini pponere cunctates. Ca. vi.

Fuit igit illo tempore in crestis famosissimus accepsemus in cella reditus. et sexaginta annis neglegitus. neglegitus locutus.

Humatus quoque mirabilis qui licet oculorum acie priuaretur. omnia circuibat confortans oues. lupulos resistens. Propre quam causam monachicam eius cellulam concremarunt. Sed traianus magister militum fidelissimus. aliam ei fabricatus. multo eum fuit auxilio

Secundum itaque tempore fuit effrem in edissa: in alexandria vero didimus. Et effrem sira unus in lingua spiritualis gratie radius emittebat. Qui licet nesciret linguam grecam. multos grecorum eruditosque redarguit et totius heretice pravitatis infirmitatem nudauit. Et quod tunc armonius pardisanus quedam cantica compones et impietatem melodice suavitati miscens. illicebat audientes & capiebat in peste: iste sumens inde concentus pietatem cantilene miscuit: et audientibus suave nimis et utile medicamen apposuit. Que cantica triumphatorum martirium festiuitates hactenus efficiunt dariores Capitulum vii. Socrates,

Cum igitur impator valens lege precepisset psequendos esse in alexandria et egypto cunctos ortodoxos omnia vastabantur Alij namque ad iudicia trahebantur. alijs mittebantur in vincula. alijs verbibus agebantur. plurimaque supplicia aduersus quietis amatores machinabantur. Et dum hec in alexandria fierent secundum lucij voluntatem. fuissetque in antiochiam reuersus euzebius mox ad monasteria p egypti constituta processerunt magister militum cum multitudine armatorum et lucius arrianus. Cungo plurima viris sanctis malitia facerent nec eos ullomodo suparent. persuasione lucij plures monachorum mittuntur exiliu. inter quos macharius egyptius et alter alexandrinus. Cumque venissent in insulam quandam: abruptam cuiusdam filiam sacerdotis a demone. clamaremque illis viris. cur venistis et hinc nos expellere. suis orationibus liberatam patri restituunt. et ad christianitatem sacerdotem simul et reliquos habitates in insula posuerunt. Qui mox simulacra picientes formam templi in ecclesiam

mutauerūt. Baptizabantur enī et officia xpianitatis gratissime docebantur. Sic igitur ppter consubstantialitatis fidē viri mirabiles pbabiliores effecti sunt: aliosqz sanantes firmiore operibz ostenderunt fidem.

Ca. viij.

Co siquidem tempore. virū alium fidelem pduxit deus ut per eum fidei testimoniu phiberet. didimū mirabilem virū qui om̄i tunc doctrina florebat. Is cū parvus adhuc prima litterarum elementa doceretur: passione oculoz pdidit visum. Cui deus p visibilibus oculis intelligibiles condonauit. Nam qd p oculos doceri non potuit: auditu vigilanti cognonit. Qui dū etiā a puero fuisset ingeniosus. vincebat acute conspicientes. Facile nāqz regulas gramaticē: atqz hretorice artis didicit. Cungz venisset ad philosophiā. mirabilit̄ dialegticā arithmeticā musicā aliasqz philosophie disciplinas didicit. animoz recondidit. ita ut celeriter obviauerit eis qui oculis inspectoribus talia didicissent: s̄ etiā vetus nonūqz testamentū sic perfecte cognouit. ut multos eoderet libros. Qui et de trinitate tres libros fecit. se origenis opus de principijs id est periarbon. Interpretatus in eis explanatiōes reliquit eximias. Ferē enī cum antonius valentis tpe ppter arrianos venisset in alexandriā: s̄ vidisse didimū: s̄ eiqz dixisse. Non te conturbet o didime amissio sensibiliū oculorum. Tales etenim oculi tibi desunt: s̄ quibus et musce et pulices nocere possunt. Sed gaude potius qm habes oculos quibus etiam angeli coutunē. p quos videtur deus et eius lumē inspiratur.

Theodoricus.

Vidiimus ab infancia priuatus oculis. gramaticā hretoricam arithmeticā geometriā et astronomiā et sillogismos aristoteles et eloquentiā platonis. auditu didicit. Non quasi hec veritatem erudirent. s̄ tanquam coī mendaciū arma veritatis existerent. So-

Nomina aliqui ex nominis similitudine noscunt errare. ne cessariū est ostendere. qm alter est gregorius ponticus ortus ex neocesaria ponti. nimis antiqu? et discipulus origenis. De isto nāqz gregorio. multus est sermo in athenis. et berito. nec non et poto et ut ita dicat. in vniuerso orbe terrarū. Is enim cum discessisset. ab athenis. venit in berico ibiqz iura legebat. Cūqz cognouisset in cesaria libros sacros originem exponere: s̄ venit illic explanationes

magniloqui illius auditurus a quo veram philosophiam erudit? euocantibꝫ parentibꝫ remeauit ad patriam. Vbi primo quidem dū esset ad huc laicꝫ plurima signa fecit. languores curando. demones expellendo. paganosqꝫ sermonibus et operibꝫ sibi metu subiugando.

Hui? meminit et pamphilus martir. et eusebius. in libris quos de origene conscripsit. Fuit ergo gregorius antiquus iste discipulus origenis. & alter nazanzen? frater qꝫ basiliꝫ. Fuit qꝫ alius gregorii alexandrin? arrian?

Capitlm ix.

A A tempestate nouaciani habitantes in phrigia festiuitatem pasce mutauerūt. Quomodo aut̄ gestū sit dicā. primo tamē referens. cui? rei gratia circa frigiā pafagoniōꝫ gentes seueri? ecclesiastica regula conseruet. Nouatus presbiꝫ se ab ecclie romane omuniōne suspendit s qm̄ cornelius epus fideles qui sacrificauerāt tpe facte p̄secutionis a decio in cōmunione recepat. Pro hac itaqꝫ causa segregat? et ad episcopatū a consortibꝫ episcopis euocat? scribebat ecclesijs ne eos qui demonijs immolauerant s ad sacramenta suscep̄erant s h̄i inuitarent quidem ad penitenciā. remissionē vero dei relinquerent potestati. cui? solus est peccata dimittere. Tales ep̄las suscipientes in vna qꝫ p̄uincia sc̄dm xp̄riōꝫ sensus responsa redde bant. Cum ergo ille mandaret ut non oportaret sacris interesse mīsterijs eos qui post baptisma peccatū cōmisissent qd̄ ducit ad mortē. Quibusdā quidem videbatur amara nimis et dura huiusmodi regula. alij vero velut iustam rectāqꝫ suscipiebant. Inter q̄ mota q̄stione venerunt littere cornelij romani presulis q̄ remissionē peccātibus etiam post baptisma p̄mitrebant. Sic ergo ambobus diuersa scribentibus et ex diuinis eloquijs sua sensa firmantibꝫ singuli provincialium diuersas sunt secuti sentencias. sonantes nāqꝫ sanare p̄missa remissione etiā qui reliqꝫ tempore deliquerunt. Vnde videt q̄ ḡetes phrigiū castiores quā alie magis esse noscunt. Nouat? itaqꝫ licet ppter conuersacōꝫ subtilissimā segregauerit semetipm tñ non mutauit pasce festiuitatē. Nam sc̄dm partes hesperias. etiam iste celebrabat. Agitur enim apud illos pasca post equinoctiū. oli et ex equo xp̄iani esse ceperūt. Sed iste quidem postea sub persecutiō valeriani principis martirio vitā finiuit. Hi vero qui ex eo nomē habuerūt. eiusqꝫ fuere participes facti cōcilio paucorū episcoporum

in vicino paesano ubi sunt fontes sagarum fluminis regulam pertulerunt
ut iudeos obseruent azima facientes et cum eis agant pasce celebri-
tatem. Postea tamen etiam nouacianorum ecclesia propter illud conciliu
noscitur esse diuisum. Eo tempore dum Valentianus imperator nul-
lam heresem perturbaret. post liberum rome Damasus ordinatur epus
simul et Ursinus ex diacono eius ecclesie in basilica sicilensi latenter
Ob quam rem multis seditione vel prefecti tunc maximini animadu-
misse punitis; remoto Ursino Damasus permanens epus. p. Theo.

Du nre itaque apud hesperiam Damasus romanus et Ambrosius
mediolanus spiritualibus iaculis feriebant hostes. Cum quibus
etiam alij illi qui ad longa fuerat exilia destinati litteris confortabat
suos aduersarios destruebat. quos diuina prouidentia gubernatores
in fluctuatione preparauit; velut militum sapientissimos duces in pre-
lijs. Ca. xi.

Socrates.

Inster hec igitur Valentianus imperator hesperie contra legatos sau-
romatarum vehementi furore commotus. eruptione venarum fluxu sa-
guinis expirauit. Post consulatum Gratiani. tertio et equicui septima
decima die mensis novemboris anno vite quinquagesimo quarto.
imperi undecimo. Quo moriente. italie milites sexta die post eius
mortem Valentianum eius filium ad imperii culmina puererunt.
Cuius imperii frater et patruus licet ingrate quod eis ignorantibus fa-
ctum sit tam postea suscepserunt. Hoc itaque modo Valentianus iunior
in paterno successit imperio. Ia enim natus est de Iustina. quam viuente
seuera priore coniuge. Valentianus hoc modo duxisse probat uxore
Iustus Iustine pater. cum esset pueri iudei Constantij temporibus
vidit in somnis quoniam ex dextro femore. impialem purpuram genuisset
Cumque visio per multos recitaretur. ad Constantij aures usque puenit
At ille considerans somnum. tanquam imperator ex ea nasceretur. mittens
occidit Iustum. Cuius filia Iustina. cum orphana remansisset a patre;
virgo permanens. Postiore vero tempore. ad seuera puenit noticiam.
An quam frequenter veniebat et amabat. ita ut etiam cum ea balneis
uteret. Cumque seuera secum lauantem Iustinam diutius inspexisset pul-
critudine virginis obligata est. Et dixit imperatori. quod sic esset specio-
sa virgo Iustina ut etiam licet esset mulier. eius tamen amore sit
capta. Imperator vero eius sermone concepto. Iustinam ducere tractabat

vxorem · nō tamen seueram abijcere · ex qua gratianus fuerat nat⁹
quē paulo ante firmabat imperatorem. Legem itaq; protulit pu-
blice per ciuitates pposita sancientem · ut liceret volentibus habere
duas vxores. Cung; posita lex haberetur · iustine ip̄e coniunctus est
Ex qua natus est valentinianus iunior et filie tres · iusta grata &
galla. Quarum due quidem in virginitate permanserunt · gallam
vero postea maior theodosius impator duxit vxorem. Ex qua pla-
cida eius filia noscitur esse progenita. Nam archadium et honoriuz
ex placilla priori coniuge habuisse cognoscit. Ca. xij. Sozo-

Inerea valens in antiochia sirie degens consubstantialitatis culto
res vehementer insequebatur · nisi cum liber themistij philosophi
reuocasset. In quo perorauerat · quia cum esse nō oportet in festū
pter discordiam ecclesiasticorum dogmatum quando etiam apud
paganos ultra trecentarum sectarum differēcia videretur · et vnq;
quisq; pro dogmate p̄prio in sentencia diuersa resisteret. Et forte h̄
deo gratum potius esset dum non facile cognoscitur et diuerso mō
glorificatur · quatenus vñusquisq; amplius timeat · dum integrī
tatem eius sciencie vel quomodo aut qualis quantusq; sit magis
ignorat. His ergo themisteis rationationibus aliquantulum mi-
tor factus est impator. Ca. xij. Socrates,

DOn tamen omnino se ab indignatione suspendit. s; pro mor-
te imponenda sacratissimis viris decernebat exilia · donec ei⁹
impetum causa huiusmodi reipablice remouisset. Barbari trans hi-
strum constituti qui vocantur gothi · civile bellum inter se duabus
partibus cōmouerunt. Vni parti preerat fridigernus · alteri athala-
ricus · Fridigernus confudit ad romanos · eorumq; postulauit au-
xilium. Quo cognito valens precepit thracie militibus ut barbaris
auxilia accommodarent. Hoc solacio vicitus athalaricus est · et in fu-
gam versus. Ob hanc ergo causam fridigernus volens aliquod bene-
ficium repensare valenti · cum suis omnibus dogmata eius religio-
nis amplexus est. Vnde hactenus gothi arriani esse noscuntur tunc
etiam vulfilas gothorum eps litteras gothicas adiuuenit. Et scri-
pturas diuinās in eam conuertit linguam. Cum igitur non so-
lum fridigernis gothos · s; etiam athalarici vulfilas edoceret · tunc
athalaricus videntis religionem patriam violari · multos arrianos

Supplicijs tradidit·quos arriani martyres nunc appellant. Non vero post multum denuo inter se barbari cōpacati·a vicinis gentibus hunorum dep̄abantur. Expulsi de proprijs ad romanorum loca confugiunt seruire potius volentes imperatori. Hoc dum cognoscet Valens nichil futuri prouidens terras eis tribuit trachiarum· arbitratus preparatum se contra omnes barbaros habere solatum ac ppterēa milites de cetero negligebat· et eos qui duum contra elaborauerant despiciens· etiam collatores prouicie collocauerat vi- cos et ciuitates pro uno quoq; milite octoginta solidos exigebat· q; duum eorum tributa reueauerat. Hoc ergo fuit initium· ut illo tempore romanorum respublica calamitatibus subderetur. Barba- ri namq; cum thraciam renuissent· licenter romanorum prouincia deuastabant. Hec audiens valens· cum ab orthodoxo exilijs non quiesceret tunc tamen hac se necessitate suspendit. Turbatus enim ab antiochia constantinopolim venit. Vnde etiam aliquantū xp̄i- anorum psecutio tunc cessauit. Ca. xiiij. Theodosie.

In terea valens impator dum gothorum gentem cōmonisset ad pre-
lium· apud bosforum tunc fatuus vires sue infirmitatis agnoscens
misit ad fratrem s; solacia petens. At ille rescriptit· quia religiosum
non esset· talem virum iuuare s; qui deo rebellis existeret s; h̄ magis
esset iustum· ut eius supbia sedaret. Qd dum ille miserrim⁹ agno-
nisset licet maiori necessitate constrictus· non tamen a sua nimeta-
te cessauit s; sed fuit veritati rebellis. Terencij igitur inter hec vi-
ctor reuersus est ab armenia vir optimus· et pietate decenter ornat⁹.
Hunc ergo iussit valens poscere dona que vellit. At ille qd decebat
pium virum cogitare respondit. Pec̄t enim non aurum non ar-
gentum non preium· non cingulum· non domum s; ut eis qui p;
apostolica doctrina pericula sustinuerant· una preberetur ecclesia.
At ille petitionem ex scripto suscepit cognoscens que illic tenebā-
tur ad scripta disrupti· eūq; alia postulare precepit. Verum ille col-
ligens verba precum· suscipe inquit o imperator et habeto domum.
Aliud vero non postulabo· intentionis mee iudex est vniuersorum
iudex. Cum ergo valens transacta bosforo venisset in thraciam s;
primum quidem constantinopolim cōmoratus est preparans bellū
deinde traianum cum expeditum contra barbaros destinauit. Cūq;

remeasset ille deuictus. derogabat valens eius molliciem. et causam
timoris ascribens. At ille v̄lus fiducia viro fortissimo congruenti
tibi inquit imperator ego sum v̄ctus. si tu v̄ctoriā p̄didisti dum deo
resistis & illi solatia barbaī facis esse potius oportuna. Dum enī
a te expugnatur. p̄ illis pugnat s; et necesse est dū sequi v̄ctoriam
An nescis. quos ab ecclēsijs expulisti. vel quib; eas contradidisti &
Hec eadem arantheus et v̄ctores magistri militū sunt professi s; et
imperatorē ne tunc indignaretur ammonuerunt. Niunt etenim
isaac monachum habentē cellulam illic s; cū videret eum egrediētē
ad pugnā. cū clamore dixisse. Quo vadis imperator qui pugnas
aduersus dēū quē non babes adiutorem & Ipe enim contra te bar-
baros mouit. quōm si tu aduersus eū blasphemas linguis plurimis
incitasti s; et qui ei psallunt sacra domib; expulisti. Qui esce ergo re-
bellare s; et ille facit bella cessare. Redde gregib; pastores eximios s;
et v̄ctoriam sine bello percpies. Si vero nichil horū agens pugna-
re contendis. experimento cognosces. quā durū est contra stimulum
calcitrare. Nam neq; reuerteris. et exercitum v̄bementer amittis.

Batrāmon aut̄ omni virtute datus. vniuerse scithie presul. h̄ns
zelo fidei cor accensū p̄ corruptione dogmatū & iniquitatibus quas
contra sanctos agebat. valentem sepe redarguit. clamās cū sacratissimo dāuid. Loquebar de testimonijis tuis in conspectu regū et nō
confūdebar. Qua tñ gratia barbari arriano sint viciati languo-
re. narrabo. Tempore quo transeuntes histrū pacē cū valente fecerit
tunc presens eudoxius suggestus impatori. ut ei gothi cōmunicarēt.
Dudū enī diuine scientie radijs imbuti. apostolicis dogmatib; pa-
scēban̄. Cōmunio inquit vnius dogmatis. firmiore facit et pacē.
Hoc valens laudans. a ducibus gothorū exegit. ut dogmatū quoq;
concordiā retinerent. Ille vero dicebat paternā se mutare non pos-
se doctrinā. Et cū illo tempore vulfilas esset eoz ep̄us. quē valde se-
quebantur. eiusq; verba quasi leges immobiles estimabant s; hunc
verbis pecunijsq; flectens eudoxius egit. ut barbari cōunionem
amplectenter imperatoris. sic decipiens eos. ac dicens certamen esse
verboz non differentiā dogmatū. Quāobrem hactenus gothi ma-
iorem quidē patrē filio dicunt. creaturam vero filiū nequaquā di-
cere paciunt s; licet hoc asserentib; cōmunicare videant̄. Socrateſ

Doc itaq; tempore. impatore ab antiochia discidente. confor-
mati sunt qui ab eo psecutione paciebantur. et maxime alexa-
ndri. Petro quippe reuertente de roma. cū litteris damasi romane
urbis antistitis. confirmatis consubstantialitatis fidem et petri epi-
roborantis ordinatione. Quo factō populus sumpta fiducia expu-
lit lucū et reduxit petru. Sed lucius constantinopolim nauigauit
petrus cum paucū vixisset temp̄. reliquit fratre suū thimotheū suc-
cessorem.

Ca. xv.

Doro valens imperator cū tricesima die maij mensis sexto cō-
sulatu suo et valentinianī iunioris scđo constantinopoli ve-
misset inuenit populū in mesticia constitutū. Barbari nāq; per thra-
cias discurrentes etiā constantinopoleos sub urbana vastabant. nō
existente qui eis resistere fortiter preualeret. Qui dū usq; ad muros
venisset urbis. afflita ciuitas murmurabat. quasi eos impator illie
euocaret dū nec resistet s; et magis bella p̄traheret. Cirrenses igitur
agebantur. et illi impatori clamabāt. Da arma et nos pugna-
mus. Hinc accensus impator vndeā die iunij mensis egreditur.
interminat̄ penas se p̄ iniurij cū rediret a constantinopolitanis
ciuiibus exadurū s; et qm̄ primit̄ videbantur p̄ obio prebuisse so-
latiū ita ut ciuitatem aratro vertere minaretur. Deouxit igit̄ cives
usq; ad urbē hadrianopolim s; que ē in cōfinio macedonie.

Ex exercitu quidē premisso ipē in quodā vico victoriā suscie-
bat. Porro milites barbaroz. impetum non ferentes s; alij fu-
giebant. alij necabantur. Barbari aut̄ venientes ad vicū. ubi valēs
agnita p̄sitione se celare nitebatur. immisso igne concremauerunt
cum vico etiā pietatis inimicū.

Socrates,

Vi terminum vite sortitus est nona die mensis augusti eodē
consulatu id ē iiii. anno ducentesime octogesime none olim-
piadis. Niunt aliqui quid eū igne consumptū. cū in vico fugisset
quem barbari concremauerunt. Alij vero referunt quia mutato im-
periali habitu ad pedestrium venit exercitū et cum equestres se tra-
didissent s; pugnari nolentes. Ingressione vniuersos pedestres re-
pente confossoſ. ubi dicunt ipm quoq; ignoto vulnere prostratum
Defunctus est. anno vite quinquagesimo. qui cum fratre regnauit
annos tredecim. p̄ fratre v̄ tres. taliq; sorte defundit̄ est.